PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU N %1/

- Leia-se em Sessao.
- Céplas aos Edis.

- As comissdes.
ibitnes2d 1 031/ Z

MENSAGEM N° 082/12.

Ibitna, 24 de Setembro de 2012.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio  de Vossa
Fxceléncia, encaminhar a consideracao da Nobre Camara I\[unicipni a presente
e Proposicio, sob o n” (82/12, que “dispde sobre a alteragao da redagao do artigo
101 capur e § Gnico, ¢ artigos 102, 103 ¢ paragrafo (nico, ¢, 104, todos da Lei
Complementar Municipal n” 01, de 04 de Dezembro de 2003”.

O objetivo da proposta ¢ de ATUALIZAR A
LEGISLACAO NO SENTIDO de adaptar o presente projeto de lei a situacao de
fato e de direito em relagio as leis anteriores ¢m confronto com a nossa situacao
atual, pots, em alguns pontos, a legislacao ficou praric:lmcnlc- obsoleta ¢
contraditoria.

FEm assim sendo, solicitamos que 2 presente
proposicao seja deliberada a0 prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei
Organica do Municipio de [bitna.

Sem  mails para © momento  renovamos \ossa

[xcelencia, na ()pui'l’tll.‘lid:ldt, NOSSOS Protestos de estima ¢ distinta consideracao.

Atenclosamente,
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AO ILUSTRE SENHOR

ROQUE JOSE PEREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU
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PROJETO DE LEI N° 082/2012.
DE 24 DE SETEMBRO DE 2012.

A “Altera a redacio do artigo 101 caput e § unico, ¢
p ‘ O V' D O artigos 102, 103 ¢ pnr:igmfo unico, e, 104, todos da Lei

Complementar Municipal n” 01, de 04 de Dezembro
de 2003.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibitina, usando das atribuicoes que lhe sao

conferidas por Ley;

VN

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna

aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Let:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 101 caput e §
Gnico, e artigos 102 ¢ 104 todos da Lei Complementar Municipal n® 01/03,
08 quais passam a ter a seguinte redacao:

“Art. 101 - Da  decisao  da  autoridade
administrativa de primeira instancia, o sujeito passivo pe yderd Interpor recurso
para o Prefeito Municipal.

Paragrafo Unico - O recurso Interposto Nao

i suspenderda a cobranca do débito e seus encargos legais, ¢ este deverd ser

protocolado dentro do prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da
intimacao da decisao proferida.

Art. 102 — revogado pela nova redaciao do artigo
101 caput e paragrafo unico da 1.C n® 01/2003.

Art. 103 — A decisao sobre o recurso Interposto
sera proferida dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data do
recebimento dos autos do processo.

Paragrafo Unico — revogado pela nova redacio
do artigo 103 da L.C n” 01/2003.

Art. 104 - Sio definitivas as decisoes proferidas
em qualquer instancia, apos esgotado o prazo legal para interposicao do

recurso’’.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000



Estado de Sdo Paulo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU

PROJETO DE LEI N” 082/2012.
DE 24 DE SETEMBRO DE 2012.

“Altera a redacdo do artigo 101 cgput e § tunico, e
artigos 102, 103 e paragrafo unico, e, 104, todos da Lei
Complementar Municipal n® 01, de 04 de Dezembro
de 2003.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estincia
Turistica de Ibiina, usando das atribui¢ées que lhe sio
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 101 caput e §
unico, e artigos 102, 103 e parigrafo unico e 104 todos da Lei
Complementar Municipal n® 01/03, os quais passam a ter a seguinte redacio:

“Art. 101 - Da decisio da autoridade
administrativa de primeira instancia, o sujeito passivo podera interpor recurso
para o Prefeito Municipal.

Paragrafo Unico - O recurso mnterposto nao
suspendera a cobranca do débito e seus encargos legais, e este deveri ser
protocolado dentro do prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da
intimacao da decisio proferida.

Art. 102 — revogado pela nova redacio do artigo
101 caput e paragrafo tnico da L.C n® 01/2003.

Art. 103 — A decisio sobre o recurso interposto
sera proferida dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data do
recebimento dos autos do processo.

Paréagrafo tnico — revogado pela nova redacio
do artigo 103 da L.C n° 01/2003.

Art. 104 - Sao definitivas as decisGes proferidas
em qualquer instincia, apds esgotado o prazo legal para mterposicio do

recurso’.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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Estado de Sao Paulo
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Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacio, revogadas as disposicoes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 24 DE SETEMBRO DE
2012.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000



IL

Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N° 01.
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2003.

Regulamenta o Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza -
ISSQN e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiiina, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por
lei,

FAZ SABER que a Cdmara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Titulo I: Do ISSQN — Imposto sobre Servicos de Qualquer
Natureza

Capitulo I - FATO GERADOR E INCIDENCIA
Art. 10, O imposto sobre servigos de qualquer natureza - ISSQN tem

como fato gerador a prestagado de servicos constantes da lista anexa, ainda que esses nao se
constituam como atividade preponderante do prestador.

§ 10. A lista de servicos, embora taxativa e limitativa na sua
verticalidade, comporta interpretagdo ampla, analégica e extensiva na sua horizontalidade.

§ 20, A interpretacio ampla e analdgica € aquela que, partindo de um
texto de lei, faz incluir situagdes andlogas, mesmo ndo, expressamente referidas, ndo criando
direito novo, mas apenas, completando o alcance do direito existente.

§ 3°. A incidéncia do ISSQN ndo depende da denominagdo dada ao
servico prestado ou da conta utilizada para registros da receita, mas tdo somente, de sua
identificacdo, simples, ampla, analégica ou extensiva, com 0s servigos previstos na lista de
servigos.

§ 4°. Para fins de enquadramento da lista de servicos:

o que vale € a natureza do servico, sendo irrelevante o nome dado pelo contribuinte;

o que importa é a esséncia do servico, ainda que o nome do servico ndo esteja previsto

literalmente na lista de servigos.

§ 5°. O imposto incide também sobre o servico proveniente ou iniciado
no exterior do Pais. :

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Art. 97- No caso de bens méveis e mercadorias a restituicdo sera feita
apds pagamento de multa e taxa da licenca infringida. (

Art. 98- O sujeito passivo poderd impugnar a exigéncia fiscal,
independentemente do prévio depdsito, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, contados da
notificagdo do langamento, da intimagdo do auto de infracio ou do termo de apreensio,
mediante defesa por escrito, alegando, de uma s6 vez, toda a matéria que entender dtil e
juntando os documentos comprobatérios das razdes apresentadas.

§ 19 - A impugnacdo da exigéncia fiscal mencionara:

1) a autoridade julgadora a quem é dirigida;

2) a qualificacao do interessado e o endereco para intimacao;
3) os motivos de fato e de direito em que se fundamenta;

4) as diligéncias que o sujeito passivo pretende sejam efetuadas, desde
que justificadas as suas razoes;

5) o objetivo visado.

§ 29 - A impugnagao tera efeito suspensivo da cobranca e instaurara a
fase contraditoria do procedimento.

Art. 99- A autoridade administrativa determinara, de oficio ou a
requerimento do sujeito passivo, a realizacdo de diligéncias quando as entender necessarias,
fixando-lhes prazo, e indeferird a que considerar prescindiveis, impraticaveis ou protelatérias.

Art. 100 - Preparado o0 processo para decisdo, a autoridade
administrativa proferird despacho no prazo maximo de 30 (trinta) dias, resolvendo todas as
questdes debatidas e pronunciando-se sobre a procedéncia ou improcedéncia da impugnacdo.

§ 1° - Decorrido o prazo definido neste artigo sem que tenha sido
proferida a decisdo, ndo serao computados juros e correcdo monetaria a partir desta data.

§ 2° - O impugnador sera notificado do despacho mediante assinatura
no proprio processo, por via postal registrada ou por edital, quando se encontrar em local
incerto e ndo sabido.

CAPITULO XI
DA SEGUNDA INSTANCIA ADMINISTRATIVA
Art. 101 - Do despacho da autoridade administrativa de primeira

instancia, cabera recurso voluntario para o Prefeito Municipal.

Paragrafo Unico - O recurso terd efeito suspensivo da cobranga e
devera ser interposto dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da notificacdo do
despacho de primeira instancia.

Art. 102 - Quando o despacho da autoridade administrativa exonerar o
sujeito passivo, ou o autuado, do pagamento do tributo ou da multa de valor origindrio superior
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II - Apreender livros e documentos fiscais, nas condigbes e forma |\ (\Q
regulamentares. ey

T

Art. 110 - A escrita fiscal ou mercantil, com omissdo de formalidades \~J
legais ou intuito de fraude fiscal, sera desclassificada, facultado & Administragdo o arbitramento
dos diversos valores.

Art. 111 - O exame de livros, arquivos, documentos, papéis e efeitos
comerciais e demais diligéncias da fiscalizagdo poderdo ser repetidos em relagdo a um mesmo
fato ou periodo de tempo, enquanto ndo extinto o direito de proceder ao langamento do tributo
ou da penalidade, ainda que ja langado e pago.

Art. 112- Mediante intimacdo escrita, sdo obrigados a prestar a
autoridade administrativa todas as informagbes de que disponham, com relacdo aos bens,
negocios ou atividades de terceiros:

I - Os tabelidies, escrivies e demais serventudrios de oficio;
11 - Os bancos, caixas econdmicas e demais instituigbes financeiras;
I - As empresas de administragdo de bens;

IV - Os corretores, leiloeiros e despachantes oficiais;

V - Os inventariantes;
VI - Os sindicos, comissarios e liquidatarios;

VII - Quaisquer outras entidades ou pessoas que a lei designe, em
razdo de seu cargo, oficio, fungio, ministério, atividade ou profissdo.

Paragrafo Unico - A obrigagdo prevista neste artigo ndo abrange a
prestacdo de informacbes quanto a fatos sobre os quais O informante esteja legalmente
obrigado a guardar segredo, em razao do cargo, oficio, funcdo, ministério, atividade ou
profissdo.

Art. 113 - Independentemente do disposto na legislagéo criminal, €
vedada a divulgacdo, para quaisquer fins, por parte de prepostos da Fazenda Municipal, de
qualquer informacdo, obtida em razdo do oficio, sobre a situacdo econdmico-financeira e sobre
a natureza e o estado dos negdcios ou atividades das pessoas sujeitas a fiscalizagao.

§ 1° - Excetuam-se do disposto neste artigo unicamente as requisigoes
da autoridade judicidria e os casos de prestacdo muitua de assisténcia para fiscalizagdao de

tributos e permuta de informagbes entre os diversos 6rgdos do Municipios e entre a Unido,
Estado e outros Municipios.

§ 20 - A divulgagdo das informagdes, obtidas no exame de contas €
documentos, constitui falta grave sujeita a penalidade da legislagdo pertinente.

Art. 114 - As autoridades da Administracdo Fiscal do Municipio
poderdo requisitar auxilio de forga publica federal, estadual ou municipal, quando vitimas de
embaraco ou desacato no exercicio das fungdes de seus agentes, ou quando indispensavel a
efetivacio de medidas previstas na legislacdo tributaria.
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M ( «\Li |
Disposigoes Gerais -

Art. 188 - Sendo insatisfatérios os meios normais de fiscalizacdio, o \ .
Executivo podera exigir a adogio de instrumentos ou documentos especiais necessarios a
perfeita apuragdo dos servicos prestado, da receita auferida e do imposto devido.

Art. 189 - Ficam sujeitos a apreensdo, na forma regulamentar, os
bens méveis existentes no estabelecimento ou em transito, bem como os livros, documentos e
papéis que constituam ao Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza.

Paragrafo Unico - Obedecera ao disposto no artigo 93 desta lei,
com a intimagao da lavratura do termo de apreensdo de livros ou documentos fiscais.

Disposicoes Finais
Art. 190 - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu blicagao.

Art. 191 - Ficam revogadas todas as disposighes em contrario,
especialmente o Titulo IV da Lei n° 19/1970; Lei n® 239/92; Lei n® 477/98; Lei n° 480/98; Lei
n° 525/99; Lei n® 527/99; Lei n° 585/00 e Lei n® 811/02.

Art. 192 - As despesas com a execug3o da presente lei correrdo 3
conta de dotagdes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 193 — Esta lei entra em vigor em 1° de janeiro de 2004.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AO 04 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2003

etaria da Prefeitura Municipal e
afixada no local de costume e




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: |
Certifico que o Projeto de Lei n® 446/2012 de autori
do Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 25 de setembro de 2012, sendo
lido no expediente da Sessdo Ordinaria da mesma
data, extrai e entregue fotocopias aos Srs.
Vereadores conforme Despacho do Sr. Presidente.
Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 446/2012 encontra-

se a disposicao das comissdes para exararem parecer
conforme

spacho do Sr. Presidente.
Ibidna, 26 de setembro de 2012.

|




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiunai@camaraibiuna.sp.gov.br

13.
P

Oficio GPC n% 31/2013 Ibiina, 14 de fevereiro de

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia a relagéo
de projetos de lei que encontram-se nesta Casa de Leis, todos de autoria do Chefe
do Executivo, ainda néo submetidos a apreciacao do Plenario.

Data de | Numero do | Assunto Situagao
Entrada Projeto
1 -20/09/2011 321/2011 ‘Dispoe sobre o fechamento | Apresentado  Emenda  pelo
Numero do | normalizado de  loteamentos | Vereador Eduardo A. Domingues
Executivo — | unicamente residenciais, | Neto em 23/02/2012, entregue
N 082/11 estabelecendo o acesso | fotocopias aos Srs. Vereadores e
controlado a essas areas e da | a disposicdo das Comissbes pa-a
outras providéncias." parecer.
2-12/06/2012 416/2012 ‘Autoriza o Poder Executivo a | Lido no expediente da Sassdo
\\ Numero do | celebrar convénio de cooperagdo | Ordinaria do dia 12/06/2012 e 3

Executivo — 53 com o Estado de S&o Paulo, por | disposicdo das Comissdes para

\ intermédio da Secretaria de | parecer.
Estado de Saneamento e
Recursos Hidricos, autoriza a | OBSERVAGAO:-  Preliminarmente

celebracdo de contrato de
programa com a Companhia de
Saneamento Basico do Estado de
S&o Paulo - SABESP, para a
execucdo dos servigos plblicos
municipais de abastecimento de
agua e esgotamento sanitario:

falta o envio do cronograma de
execucdo das obras pela Sabesp,
Minuta do Contrato de Programa e
anexos, etc. ..

| Autoriza a  celebragdo de

ﬁﬁf convénio de regulagdo e
f,__i e | fiscalizagéo, inclusive tarifaria,
; w com a unidade de regulacdo do
; W/! Consércio  Intermunicipal  de
f Saneamento Basico da Bacia do

Rio Sorocaba e Meédio Tieté -
UR/CISAB."

3 -24/07/2012 423/2012 “‘Dispée sobre a alteracdo da Lei | Lido no expediente da Sessdo
Numero do | Municipal n® 1532, de 24 de | Ordinaria do dia 07/08/2012 e a
Executivo — | setembro de 2009 e da outras disposicdo das Comissdes para
060712 providéncias." parecer.
4 -07/08/2012 430/2012 "Altera a redagéo da alinea 'a' do | Lido no expediente da Sessdo
Numero do | inciso IV do artigo 6°, da Lei n°. | Ordinaria do dia 07/08/2012 e a
Executivo — | 0390/97, acrescida pela Lei n2 disposicdo das Comissées para
064/2012 1130/2006." parecer,
| 5-25/09/2012 446/2012 “Altera a redacdo do artigo 101 | Lido no expediente da Sessdo
Numero do | caput e paragrafo unico, e artigos | Ordinaria do dia 25/09/2012 e 3
Executivo = | 102, 103 e paragrafo unico, e, disposicdo das Comissdes para
082/2012 104, todos da Lei Complementar parecer.
Municipal n®. 01, de 04 de
dezembro de 2003."
6-11/10/2012 457/2012 “Dispde sobre a alteracdo da Lei | Lido no expediente da Sessio
‘b Numerg do | Municipal n®. 1272 de 31 de maio Ordinaria do dia 16/10/2012 e a
‘)\\ Executivo - | de 2007 e da outras | disposicdo das Comissbes para
| ;(\&J 088/12 providéncias " parecer.

\..\\\'_ / 7-04/12/2012 4§9!2012 ‘Dispde sobre abertura de crédito | Lido no expediente da Sessdo
\@ FL Numen.:) do | suplementar e da  outras Ordindria do dia 04/12/2012 e a
\,v ]f\* Executivo - | providéncias.” disposicdo das Comissdes para

L 099/12 parecer.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
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Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
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N
Oficio GPC n®. 31/2013 - fls.

Outrossim, nos termos do paragrafo 1% do artigo 162
Regimento Interno consulto Vossa Exceléncia sobre o arquivamento das
proposi¢des no inicio desta Legislatura.

Sem mais, aproveito a oportunidade para apresentar-lhe os
protestos de estima e distinta consideragao.- *

Atenciosamente, pr

LA

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

AO EXMO. SENHOR
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.

ey




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
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CERTIDAO:

Certifico que nos termos do paragrafo 1°. do artigo 1
do Regimento Interno foi expedido pelo Sr. Presidente
o Oficio GPC n®. 31/2013, de 14 de fevereiro de 2013,
ao Sr. Prefeito Municipal consultando o mesmo sobre o
arquivamento das proposigdes no inicio da Legislatura
de autoria do Executivo.

Certifico mais, em resposta ao Oficio GPC n2 31/2013
o Chefe do Executivo protocolou na Secretaria
Administrativa no dia 26 de fevereiro de 2013 o Oficio
GP n°. 112/2013, solicitando que continue a tramitacéo
do Projeto de Lei n° 446/2012, sendo o oficio lido no
expediente da Sess&o Ordinaria do dia 05 de margo de

Certifio mais, |conforme despacho do Sr. Presidente
serao extraidas e entregues fotocépias do Projeto de
Lei n° 446/2012 aos Srs. Vereadores, e apds
' s Comissdes novamente para exararem




APROVADO

CAMARA MUNITIPAL DA ESTANCIA

REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL T?URESTE'L DEJBIUNA

Considerando que o Vereador Pedro Luiz Ferreira protocolpu para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 30 de abril de 2013 o Projeto de Resdlugaqg n°.
03/2013 que “Torna obrigatéria a disponibilizagao de relacao de proposic
deliberadas pela Camara Municipal no web site oficial da Camara Municipal
Estancia Turistica de Ibiuna.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 25 de setembro de 2012 o Projeto de Lei n®. 446/2012 que “Altera
a redacao do artigo 101 caput e paragrafo unico, e artigos 102, 103 e paragrafo unico,

e, 104, todos da Lei Complementar Municipal n2. 01, de 04 de dezembro de 2003.”:

Considerando que o Vereador Rodrigo de Lima protocolou para apreciagcao
desta Casa de Leis no dia 30 de abril de 2013 o Projeto de Lei n° 28/2013 que
“Dispbe sobre a instalagao legal de um totem com os dizeres: ‘Ibiina pertence ao
Senhor Jesus Cristo’ proximo a rotatéria de acesso ao municipio da Estancia Turistica
de Ibitina, Sao Paulo — sentido Capital/lbitina.”;

Considerando que o Vereador Rodrigo de Lima protocolou para apreciacao
desta Casa de Leis no dia 30 de abril de 2013 o Projeto de Lei n% 29/2013 que
“Dispbe sobre a instituicado do evento ‘Marcha para Jesus' no ambito do municipio da
Estancia Turistica de Ibiana, Sao Paulo, e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 30 de abril de 2013 o Projeto de Lei n°. 30/2013 que “Autoriza a
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitna a celebrar convénio de
cooperacgao técnica com a Universidade Paulista — UNIP para o desenvolvimento de
atividades didaticas e pesquisalestagio supervisionado curricular aos alunos dos
cursos de administragdo, letras, matematica, servigo social, ciéncias contabeis e
pedagogia e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 20 de maio de 2013 o Projeto de Lei n°®. 41/2013 que “Autoriza a
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina a instalar maquinas automaticas
para vendas de refrigerantes, doces e salgados nos prédios publicos municipais e da
outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagido desta
Casa de Leis no dia 13 de junho de 2013 o Projeto de Lei n®. 53/2013 que “Dispde
sobre a denominagao de uma Praca e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciacao desta
Casa de Leis no dia 17 de junho de 2013 o Projeto de Lei n%. 55/2013 que “Altera o
artigo 2°. da Lei Municipal n®. 541 de 20 de margo de 2000.";

Considerando que com a obrigatéria disponibilizacdo de relacdo de
proposi¢bes deliberadas pela Camara Municipal no web site oficial da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina.”, possibilitara a divulgacdo ampla e imediata
das matérias apreciadas pela Camara Municipal através da internet;

Considerando que a alteragéo de dispositivos da Lei Complementar n2. 01
de 04 de dezembro de 2003 que “Regulamenta o Imposto Sobre Servicos de Qualquer
Natureza — ISSQN e da outras providéncias”, adequando a redacéo dos artigos 101,
102, 103 e 104 com a situagéao de fato e de direito da legislagéo recente, nas questdes
referente aos procedimentos fiscais para lavratura do auto de infragao, e apresentacao
de recurso na segunda instancia administrativa, possibilitara a atualizacdo da
legislagdo municipal do ISSQN quanto a apresentagdo de recursos pelos autuados
pela fiscalizagao;

Considerando que a autorizagdo ao Executivo Municipal para instalar um
totem com os dizeres: ‘Ibiina pertence ao Senhor Jesus Cristo’ proximo a rotatéria de
acesso ao municipio da Estancia Turistica de Ibina, Sao Paule — sentido
Capital/lbitina atendera as solicitagdes de grande parte da popLya’:;é'o crista Ibiunense,
sendo a ideia principal de engrandecer o no?’do Senhor Jesus;
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Considerando que a instituigdo no ambito municipal do evento “Marcha para
Jesus” a ser comemorado no dia 15 de novembro com a inclusao no Calendario Oficial
de Eventos do Municipio de Ibitna instituido pela Lei n®. 1622 de 23 de setembro de
2010, tem a finalidade de incluir e disciplinar a realizagao do evento em nossa cidade;_
com a inclusao no Calendario Oficial de Eventos, para que possa usufruir dos
beneficios legais;

Considerando a necessaria autorizagao para o Executivo Municipal firmar
convénio com a Universidade Paulista — UNIP para o desenvolvimento de atividades
didaticas e pesquisa de administracado, letras, matematica, servigco social, ciéncias
contabeis e pedagogia, para conceder estagios supervisionados sem remuneracao,
sem vinculo empregaticio, aos alunos da instituicdo de ensino, proporcionando aos
mesmos experiéncias validas para a complementagéo do ensino e da aprendizagem,
sendo que repercutira na formagéo académica dos mesmos,

Considerando a necessaria autorizacao legislativa a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Ibiina através de outorga para a mesma instalar maquinas
automaticas para vendas de refrigerantes, doces e salgados nos prédios publicos
municipais, excetuando a venda de bebidas alcodlicas, e, excluindo-se as escolas e
creches municipais da autorizagao, sendo que a renda obtida com a permissao sera
revertida ao Fundo de Solidariedade que atende as familias carentes e necessitadas
de nosso municipio, constituindo-se de mais um beneficio para a assisténcia dos
mesmos.

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para denominar Praga
localizada em frente a Associagcdo denominada Sociedade Amigos do Recreio
Residencial de Ibitina — Gleba |, entre a Estrada do Recreio lado direito e Rua Tuim
Lado esquerdo com o nome do Sr. Antonio Alves da Silva, sendo que o cidadao a ser
homenageado com a denominagao € de curriculo justo e relevante, e com o proposto
perpetuaremos o seu nome.

Considerando a necessaria autorizacéo legislativa para alterar o artigo 2°.
da Lei Municipal n®. 541 de 20 de margo que concede subvencdo a Casa de Santa
Rita de Ibitina, sendo necessaria a alteracao para adequar o prazo estipulado na lei
original, pois para a entidade € impossivel receber um recurso no més e prestar contas
no mesmo més, sobretudo quando isso acontece ja no final do més, e com a alteragéao
a prestacao sera no més subsequente ao recebimento do recurso;

Considerando a relevancia das proposi¢des acima, conforme justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132
€ seus incisos do Regimento Interno, sejam o Projeto de Resolugao n® 03/2013 e
Projetos de Lei n®. 446/2012, 28/2013, 29/2013, 30/2013, 41/2013, 53/2013 e 55/2013
colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussao e votacao
unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA L}(EM 18 DE JUNHO

DE 2013.
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 446/2012

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 25 de setembro de 2012, o Projeto de Lei n°. 446/2012 que “Altera a
redagdo do artigo 101 caput e paragrafo Unico, e artigos 102, 103 e paragrafo
Gnico, e 104, todos da Lei Complementar Municipal n®. 01, de 04 de dezembro de
2003.”

Na atual Legislatura o Chefe do Executivo protocolou o Oficio GP n®.
112/2013 solicitando que o Projeto de Lei n° 446/2012 continuasse a sua
tramitagao.

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a mesma tem o objetivo de alterar
dispositivos da Lei Complementar n®. 01 de 04 de dezembro de 2003 que
“Regulamenta o Imposto Sobre Servicos de Qualquer Natureza — ISSQN e da
outras providéncias”, adequando a redacéo dos artigos 101, 102, 103 e 104 com a
situagéo de fato e de direito da legislagéo recente, nas questoes referente aos
procedimentos fiscais para lavratura do auto de infragcdo, e apresentagéo de
recurso na segunda instancia administrativa, nada impedindo a deliberagédo pelo
Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagcdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagéo propria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois as
alteracbes propostas sdo necessarias para que haja atualizagdo da legislagcao
municipal do ISSQN quanto a apresentagcdo de recursos pelos autuados pela
fiscalizagao.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 18 DE

JUNHO DE 2013.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO

VICE - PRESIDENTE
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COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n®. 446/2012 - fls. 02,

ALINE B VES DE MORAES
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS
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PAULO KENJI SASAKI ISRAEL/DE CAS/TRO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 34/2013

“Altera a redagao do artigo 101 caput e § unico, e artigos 102 e
103 e paragrafo unico, e, 104, todos da Lei Complementar WO
Municipal n® 01, de 04 de Dezembro de 2003." \ '

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribui¢bes que |he
sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 101 caput e § unico, e artigos
102 e 103 e paragrafo Gnico e 104, todos da Lei Complementar Municipal n® 01/03, os
quais passam a ter a seguinte redagao:

“Art. 101 — Da decisdo da autoridade administrativa de primeira
instancia, o sujeiro passivo podera interpor recurso para o Prefeito Municipal.

Paragrafo Unico — O recurso interposto ndo suspendera a
cobranga do débito e seus encargos legais, e este devera ser protocolado dentro do prazo
de 15 (quinze) dias, contados da data da intimagdo da decisdo proferida.

Art. 102 — revogado pela nova redagéo do artigo 101 caput e
parégrafo unico da LC n® 01/2003.

Art. 103 — A decisdo sobre o recurso interposto sera proferida
dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data do recebimento dos autos do
processo.

Paréagrafo Unico — revogado pela nova redagéo do artigo 103 da
LC n°® 01/2003.

Art. 104 — Séo definitivas as decisées proferidas em qualquer
insténcia, apés esgotado o prazo legal para interposigdo do recurso.”

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 18 DE JUNHO DE 2013.

CARLOS R6B-RT MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE
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Oficio GPC n®. 296/2013 Ibidina, 18 de junho de 2013. | \”\

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 34/2013, referente ao Projeto de Lei n®. 082/2012, nesta
Casa tramitou com o n®. 446/2012, que “Altera a redagdo do artigo 101 caput e
paragrafo unico, e artigos 102, 103 e paragrafo Unico, e, 104, todos da Lei
Complementar Municipal n°. 01, de 04 de dezembro de 2003.”, aprovado na
Sessao Ordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 446/2012 recebeu no-
expediente da Sessao Ordinaria do dia 18 de junho de 2013:
o Requerimento de Urgéncia Especial para inclusao, .
discusséo e votagdo na Ordem do Dia.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sesséao Ordinaria do dia 18 de junho de 2013
o Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por
quatorze votos favoraveis e um contrario do Vereador Paulo
Kenji Sasaki, e devido a aprovagédo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redagao; Financas e Orgcamento; e
Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, e apos
colocado em discussdo e votagdo nominal o Projeto de Lei
n. 446/2012 foi aprovado por quatorze votos favoraveis
excetuando-se o voto do Sr. Presidente.
Certifico finalmente, em virtude da aprovagao do Projeto de
Lei n2 446/2012 /foi elaborado o Autégrafo de Lei n°.
34/2013, encaminhado através do Oficio GPC n®. 296/2013,
de 18 de junho de 2013.
Ibiina, 20 de junho de 2013.
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